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 Öz

Osmanlı Devleti’nin Arnavutluk’u fethi XIV. yüzyılda başlamış ve XV. yüzyılın ikin-
ci yarısında tamamlanmıştır. Osmanlı’nın Balkanlarda varlık göstermesinde kolonizatör Türk  
dervişleri adını verdiğimiz İslam’ı öğreten ve yayan dervişlerin rolü çok önemlidir. Gönüllerin 
de fethini gerçekleştiren bu dervişler Balkanlardaki nüfusun İslam’ı kabulünde ve Balkanların 
Osmanlı tarafından fethinde etkili olmuştur. Balkanlarda muhtelif tarikatlar kendilerine muha-
tap bulmuştur. Balkanların önemli bir coğrafî  bölümü olan Arnavutluk’ta bulunan tarikatlardan 
Bektaşilik 17. Yüzyıldan itibaren dikkate değer bir önem kazanmıştır.    Bektaşiliğin Arnavut-
luk’ta varlık gösterdiği andan itibaren tekkeler inşa edilmiştir. Ancak bugün bu tekkelerin sayısı 
kimi yıkıldığı, kimi başka isimlerle anıldığı için tam olarak bilinmemektedir. Luan Afmataj, 
2009’da hazırladığı tezde 6 dedeliğe bağlı 65 tekkeden bahsetmektedir.

Bektaşi tekkeleri Arnavut milli hareketinin fikrî alt yapısını da oluşturmuştur. Bu sebep-
ten dolayı Arnavut milliyetçiliğinin merkezleri haline gelmiştir. Milli bir karakter sergileyen 
Bektaşiler, Arnavutların bağımsızlığında önemli rol oynamıştır. 

Bildirimizde Arnavutluk’taki Bektaşi tekkelerinin genel profili verildikten sonra Bektaşi 
tekkeleri ile ilgili çalışmalar için öneriler sunulacaktır.

 Anahtar Kelimeler: Balkanlar, Arnavutluk, Bektaşilik, Bektaşi Tekkeleri

Abstract

The conquest of Albania by the Ottoman Empire began in XIV. century and was comp-
leted at the second half of XV. century. The role of dervishes, whom we call colonizer Turkish 

dervishes in the existence of Ottoman Empire in Balkans and who taught and spread Is-
lam, is very important. These dervishes, who also conquered the heart of people, were efficient 
in the acceptance of Islam by the population in Balkans and the conquest of the Balkans by the 
Ottoman Empire. Various cults in Balkans found themselves answered. Bektashism, one of the 
cults in Albania, which is the important geographical part of Balkans, gained a considerable va-
lue beginning from 17th century. Lodges were constructed since the time Bektashism made its 
presence felt in Albania. However, the number of these lodges are not exactly known today as 
some of them were ruined, some others are known with other names. Luan Afmataj talks about 
65 lodges belonging to 6 ancestors on the thesis prepared in 2009.

Bektashi lodges established the intellectual infrastructure of the Albanian national move-
ment as well. Therefore, they became the centers of Albanian nationalism. Bektashi supporters, 
who exhibited a national stance, played an important role in the independence of Albanians.

The general profile of Bektashi lodges in Albania shall be given on our declaration, then 
recommendations for the studies related to Bektashi lodges shall be presented.

Key words: Balkans, Albania, Bektashism, Bektashi lodges
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1. Giriş

Balkanlarda Osmanlıların uyguladığı çeşitli iskân ve fetih politikalarının 
yanında, bölge topraklarının ve yerli halkın gönül kapılarının kilidinin Os-
manlılara açılmasında, tarikatlar ve tekkeler son derece önemli bir rol üstlen-
mişlerdir. Bu tarikat ehilleri, Balkanlardaki Osmanlı fetihleri öncesinde yerli 
ahaliyle ilk ve en önemli teması sağlamıştır (Ural,2015:130). Tasavvuf ve tari-
kat faaliyetleri Osmanlı fetihlerinden önce başlamasına rağmen yoğunlaşması 
ve yayılması Osmanlı dönemindedir. Bu faaliyetlerin Balkan coğrafyasındaki 
gücümüz açısından önemi büyüktür. Ahmet Yaşar Ocak’ın  (2000:47) “bu bü-
yük imparatorluğun ideolojisinin siyasal ve idari kurumsallaşmasının, kültü-
rünün temelini İslam oluşturur” tespiti de durumun  izahı için önem arzeder. 

Bu önemli ve büyük coğrafyada Nakşibendi, Mevlevi, Kadiri, Rifai, 
Halveti ve özellikle Bektaşi gibi tarikatler de yayılmış ve bunun neticesinde 
tarih boyunca sayısını kesin olarak bilmediğimiz tekke ve türbeler de inşa 
edilmiştir (Çelik, 2013:147). Tekkeler, bulundukları coğrafyada özellik-
le ilim, kültür, sanat, edebiyat, musiki, mimari, süsleme, askerî, ziraat, top-
lumsal dayanışma gibi pek çok alanda hizmet yapmış kurumlardır (Cibik-
Umaroğulları,2017:462).

Balkanlar’da başta Sarı Saltık1 olmak üzere birçok Türkmen dervişinin 
hizmeti Balkanların maddi, manevi iklimi açısından önem arz etmiştir.

Sarı Saltuk, Anadolu ve Rumeli’nin fethi esnasında gazalara katılan, 
cengâverliği ve velayeti ile daha yaşarken efsanevî bir şahsiyet haline gelen 
bir Türk kahramanıdır (Yüce, 1987:20-100; Akalın, 1994:360). Metin izzeti 
ve Otyakmaz (2017:30) “Kruja’da halk arasında Sarı Saltık, Hacı Bektaş-i 
Veli tarafından Balkanlar’ı fethetme ile vazifeli derviş ve asker olarak tanı-
nır. Bu sebeple Kruja halkı Sarı Saltık’ı Bektaşi olarak tanımakta ve sahip 
çıkmaktadır.”demektedir.

Saltıknâme’ye göre “Kalliakra (Bulgaristan), Babadağı (Romanya), 
Blagay (Hersek), Ohri (Makedonya), Kruja (Akçahisar / Arnavutluk), Ru-
melifeneri (İstanbul), Babaeski (Edirne), Bor (Niğde), Diyarbakır, Tunceli ve 
İznik’te türbe ve makamları bulunmaktadır (Kiel, 2009: 149’den alıntılayan 
İzzeti ve Otyakmaz, 2017:30).

Sarı Saltuk’un bu türbelerinden biri de Kruja şehrine bakan dik bir ya-
macın zirvesinde bir mağara girişine yapılmıştır (Fot.1).  Halk arasında bu 
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türbenin Sarı Saltık’a ait olduğu inancı hakimdir. Dağın tepesinde, yaklaşık 
600 metre yüksekte,  türbe ve tekke bulunmaktadır. Bu mekâna ‘Sarı Saltık 
Tepesi’ de denmektedir. 

Fot.1 Sarı Saltuk Türbesi

Tekkenin girişinde Sarı Saltık’a bir sevgi saygı tezahürü olarak nitelen-
direbileceğimiz Sarı Saltık Heykeli bulunmaktadır (Fot.2).

          

Fot.2 Sarı Saltuk Türbesi ve Heykeli

Sarı Saltık’a ait olduğu söylenen kabir, gri mermer ile kapalıdır (Fot.3 
Sarı Saltuk’un mezarı) Buraya merdivenlerle inilir. Merdivenlerin sonunda 
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Sarı Saltık’ı ziyaret edenlerin  mum ya da fitil yaktıkları küçük bir yer mev-
cuttur  (Fot.4).

    
Fot.3 Sarı Saltuk’un Mezarı

                      

Fot.4   Mum yakılan yer

14 Ağustos-14 Eylül arası her yıl “Sarı Saltık Günleri’’ burada kutlanıl-
maktadır (İzzeti ve Otyakmaz, 2017:36). Sarı Saltık ismi etrafında pek çok 
anlatı, inanç ve ritüel vücut bulmuştur.
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Sarı Saltık’ın devamında, XIV. yüzyılın sonu ile XV. yüzyılın başında 
yaşayan Seyyid Ali Sultan (Kızıldeli), Otman Baba, Akyazılı Sultan, Demir 
Baba, Ali Koç Baba, Gül Baba gibi dervişler düşüncenin Balkanlar’daki geli-
şimini sağlamışlardır  (Kökel, 43-117).

Arnavutluk’taki Bektaşiliğin tanınması ve yayılması Hasluck’a göre 
XVIII. Yüzyıldan itibaren başlar. Birge de 1933 yılında yaptığı bir Arnavutluk 
gezisinden hareketle de Kruja şehrinde Murteza Baba zaviyesi ve Hacı Yahya 
Baba zaviyelerinin içerisinde yer alan mezar taşlarından yola çıkarak  Bektâ-
şilik’in 1700’lü yıllara kadar gittiği yorumunu yapar (Birge, 2008:70-71’den 
alıntılayan Maden, 2013:147).).

Arnavutların dinî,siyasi ve kültür hayatında Bektaşiliğin önemli rolü var-
dır. Bektaşi tekkeleri Arnavut milli hareketinin fikrî alt yapısını oluşturmuş-
tur. Bu sebepten dolayı da Arnavut milliyetçiliğinin merkezleri haline gelmiş. 
Milli bir karakter sergileyen Bektaşiler, Arnavutların bağımsızlığında önemli 
rol oynamıştır.

Arnavutluk Milli Yeniden Doğuş Hareketi’nin başlattığı 1830 yılından 
Arnavutluk’un bağımsızlığına (1912) kadarki süreç zarfında Bektaşilerin bu 
harekete devamlı destek verdikleri görülmektedir (Maden, 2013:171) Bir yan-
dan Arnavutça eğitim vererek insanların milli şuurlarını uyandırmaya çalışan 
Arnavutluk Bektaşileri, öbür yandan tekkelerini milli çeteler için siper olarak 
kullanmışlardır. “Perpjekja” dergisi 2005 yılında “ Bektaşilerin rolü olmasay-
dı, Milli Hareket bu kadar etkili olamazdı” diye yazmıştır (Grameno, 1959: 
218-224’ten alıntılayan Afmataj, 2009: 63). Bu sebeple Baba Alushi, Baba, 
Abedin, Baba Hüseyin, Baba Şaban, Baba Ali ve Baba Ahmet Turanî gibi pek 
çok Bektaşi, Milli Hareketin önemli şahsiyetleri arasında zikredilmektedirler 
(Hysi,2006:155’ten alıntılayan Afmataj, 2009:64) Bektaşilerin de desteğiyle 
1912 yılında Arnavut bağımsızlık hareketi hedefine ulaşmıştır. Avlonyalı Ek-
rem, Arnavutluk’un bağımsızlık hareketinde Bektaşi tekkelerinin büyük des-
teği olduğunu belirtir (Avlonyalı Ekrem, 2012’den alıntılayan Doğan-Garan, 
2013:443). 

“Bilinmeyen Arnavutluk” adlı eserinde Yılmaz Çetiner (1996: 6569) 
Arnavutluk’ta Bektaşilere gösterilen saygıyı ve müsamahadan bahse-
der. Hükümet tarafından desteklenen Bektaşi tekkelerinden vergi dahi 
alınmamaktadır. Bektaşiler de hükümete olan bağlılıklarını her fırsatta dile 
getirmektedir (Çetiner, 1996: 69’dan alıntılayan Doğan-Garan,2013:444).
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1920 yılında Luşna’da toplanan bir dini kongrede, Arnavutluk’taki 
dört dini ekol (Sünnî, Bektaşî, Ortodoks, Katolik), devlet tarafından resmen 
tanınarak müstakil birer cemaat olarak kabul edilmiştir. Hatta İzeti’nin ifade-
sine göre müstakil birer dini birlik olarak kabul edilmiştir (İzeti, 2005:523; 
Acar,2017:5). Arnavutluk’ta 1921 yılında yapılan kongrede yeni idari yapı 
şekillenmiştir. 1929 yılında Türkiye’de tekke ve zaviyelerin kapatılmasını iz-
leyen süreçte, üçüncü Bektaşi kongresi ile birlikte bu bağımsızlık gerçekleş-
miştir. 

1929 yılından itibaren ruhani özerklik kazanan Bektaşiler, Arnavutluk 
Müslümanlarının lideri konumuna gelmişlerdir. Tarikatın teşkilatı, merkezi 
Tiran şehrinde bulunan “Büyük Dede”de ve bunun altında bulunan merkezler, 
dedeler, dervişler,  muhiplerden ve âşıklardan meydana gelmektedir (Popoviç, 
1995: 30).

Türkiye’den gelen Niyazi Dedebaba, tekkenin başına geçirilmiş ve en üst 
makam olan Başdedelik makamının Arnavutluk’a intikali kararı alınmıştır. Bu 
karar 1930 yılında Arnavutluk kralı tarafından da onaylanmıştır (Bilge, 1991: 
III, 383). Arnavutluk’ta Bektaşilik güçlenmiş ve yeni bir statü kazanmıştır. 
Bu durum kendilerini tüm dünya Bektaşiliğinin merkezi olarak görmelerine 
vesile olmuştur. Niyazi Dedebaba’nın da Arnavutluk’a gelmesi bu meşruiyet 
zeminini pekiştirmiştir (Acar,2017:5).

Bektaşilik ve Bektaşi tekkeleri bütün Arnavutluk’ta ama özellikle gü-
ney Arnavutluk’ta yaygındır. Arnavutluk’ta Bektaşi tekkeleri varlığı ile ilgili 
çok farklı tarihler ve bilgiler verilmiştir (Hasluck, 1929: II/587-592; Birge, 
1965:71). Evliyâ Çelebi, Arnavutluk’ta Bektaşi tekkelerinin, Pogradets ve 
Elbasan’da olduğunu söyler. Arnavutluk’ta hemen hemen her şehirde en az 
birer Bektaşi tekkesi bulunmakta idi (Çelik,2013:147; Kaleshi,1967:88). Has-
luck’un kaydettiğine göre de Bektaşiler Arnavutluk’ta en eski Bektaşi tek-
kesi olarak Gyeres ile Kulmak arasında Tomor Dağı’nın yamaçlarında kuru-
lan tekkeyi kabul etmektedirler (Hasluck,1929:548 den alıntılayan Öngören, 
2006:348) Yine Hasluck, Balım Sultan zamanında Martaneş’in dağlık bölge-
sinde de bir tekke yaptırıldığını kaydeder (Hasluck,1929:551’den alıntılayan 
Öngören, 2006:348). XVII. yüzyılın ikinci yarısında Avlonya Tekkesi de sos-
yal nizam için önem teşkil etmiştir. Arnavutlar arasında Bektaşiliğin yaygın-
laşmasında tarihi bir önemi olan Asım Baba Tekkesi de 1780 yılında Ergiri’de 
kurulmuştu (Maden, 2013:147). Vlora’nın güneydoğusunda 7 km. uzaklıkta 
bulunan Sinan Paşa/ Kanina tekkesi Osmanlıların son döneminde faaliyet gös-
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teren en eski tekke olduğu düşünülmektedir. Ayrıca, Evliya Çelebi tarafından 
bir Bektaşi tekkesi olarak zikredilen tek tekkedir  (Afmataj, 2009’dan alıntı-
layan Aslan, 2016:99).

Bytyçi’ye göre 1930 yılında Arnavutluk’ta 260 Bektâşî tekkesi bulun-
maktaydı  (Bytyçi, :194-195). Nathalie Clayer de L’Albanie, pays des dervi-
ches: Les ordres mystiques musulmansen Albanie O. l’epogue pas/ottomane 
(1990) adlı eserinde Arnavutluk’ta tespit ettiği Bektaşi tekkelerinin mekânı, 
kurucusu, kurulduğu tarih, bağlı olduğu merkez tekke, şeyh ve derviş sayı-
sından bahsetmiştir. Clayer’in bu çalışmasında 99 Bektaşi tekkesi mevcuttur. 
Avni Lala da “2011 den bu yana Bektaşilerin dini lideri olan  Edmund Brahi-
maj (Mondi Dedebaba) ın söylediği ve Dünya Bektâşî Merkezi’nin internet 
sayfasında yazıldığı kadarıyla Arnavutluk’taki tekke sayısı 163’tür, demekte-
dir. Edmund Brahimaj, kendisi ile yapılan mülakatta “Bugüne kadar 114 tekke 
ve türbe yenilendi. Bugün, bu merkezler, eğitim merkezleri hâline gelmiştir. 
Buralar hac yeri hâline gelmiştir. Bugün, Tomor Dağı’nda Abaz Ali Türbesi’n-
de (Fot.5-6) yüz binlerce insan her yıl ibadetlerini yapmaktadır.” demektedir 
(Seçer-Seloğlu,2010:418).    Arnavutluk’taki Bektâşî tekkelerinin sayısının, 
yıkılanlar ve bazı tekkelerin birden fazla sayılmasıyla 156 civarında olduğu 
söylenmektedir                     

Ancak  Luan Afmataj  2009’da hazırladığı tezde  6 dedeliğe bağlı 60 tek-
keden bahseder. Reşat Öngören de (2006) çalışmasında tespit ettiği 63 Bektaşi 
tekkesi hakkında bilgi verir.

Lala (2015:115) tekkelerin sayısının tam olarak tespit edilememesinin 
üç sebebi olabilir. İlki, aynı tekkenin farklı isimlerle anılmasıdır ve bu dev-
rin tekkelerin sayısının çok çıkmasına neden olmaktadır. İkincisi, tarihte inşa 
edilen fakat günümüzde fiilen mevcut olmayan tekkelerin söz konusu olma-
sıdır. Üçüncüsü ise aynı tekkenin farklı bölgelerde gösterildiği veya benzer 
telaffuzla anılanların listeye dâhil edildiği durumlar söz konusudur, demek-
tedir. Bektaşi tekkelerinin büyük bir kısmı günümüze kadar varlığını sürdü-
rememiş, zaman içinde ya harap olmuş veya savaşlar sırasında yıkılmıştır. 
Bugün Arnavutluk’ta ismi Bektaşi kaynaklarında geçmekte olan ancak nerede 
olduğu bilinmeyen tekkeler de mevcuttur (Afmataj, 2009:98). Agim Tereziu 
da (2005:73)  “16. Yüzyılda Arnavutluk’ta İslamın Yayılışı” adlı tezinde bu-
gün Arnavutluk’ta aslı Bektaşi olmayan tekkeler de Bektaşi tekkesi olarak 
kullanılmaktadır, demektedir.
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Fot. 5 Tomor Dağı Abaz Ali Türbesi               

Fot. 6 Tomor Dağı Abaz Ali Türbesi
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Arnavutluk’taki Altı Dedelikler (Bektaşi Merkezleri ) ve Tekkeleri 

Afmataj (2009:98) Arnavutluk’taki  altı dedeliğe bağlı Bektaşi 
Tekkelerinden bahseder.

2. Turan - Korçe Dedeliği 

Merkezi Turan Tekkesi’nde olan ve içine Korça ve Erseka şehirlerini 
alan Korça Dedeliği, babaların ve dervişlerin sayısı  bakımından en büyüğü-
dür. Bir süre Dünya Bektaşilik Merkezi rolünü oynayan Turan tekkesinden 
başka şu tekkeler mevcuttur:a. Turan Tekkesi  b. Leskovik Tekkesi c. Barmaş 
Tekkesi  d. Starye Tekkesi e. Kreşova Tekkesi f. Çesareka Tekkesi g. Çatrom 
Tekkesi h. Melçan Tekkesi i. Kuçi Tekkesi j. Plase Tekkesi k. Vloçişti Tekkesi 
l. Vrercke Tekkesi m. Mazreke Tekkesi n. Erseka Tekkesi (Afmataj, 2009:98).

3. Ergiri Kasri Dedeliği 

Gjirokaster, Tepelen, Sarande ve Kuçi bölgesini kapsayan Gjirokaster 
Dedeliği’nin merkezi Asım Baba tekkesi veya bir başka ismi Zalli tekkesidir. 
Bu Dedeliğe bağlı 12 “babalık” ve “dervişiye” vardır. Bölgede buluna diğer 
tekkeler şunlardır: a.Asım Baba tekkesi -Zalli Tekkesi b. Ştuf Tekkesi c. Kod-
ra Tekkesi d. Melan Tekkesi e. Memaliay Tekkesi  f. Turan Tekkesi, Tepedelen  
g. Bençe Tekkesi  h. Matohasanay Tekkesi i. Koştan Tekkesi vb j. Kras Tekke-
si  k. Rabia Tekkesi l. Glava Tekkesi  m. Komar Tekkesi  n. Marica Tekkesi o. 
Fraşeri Tekkesi  p. Gusmar Tekkesi q. Permet Tekkesi r. Ali Postivari Tekkesi 
s. Kiçoku Tekkesi t. Suka Tekkesi (Afmataj, 2009:98).

4. Prişte Dedeliği  

Merkezi bir süre Berat’ta bulunan Skrapar şehrindeki Prişte Dedeliğinin 
merkezi, Prişte köyündeki Tahir Baba tekkesidir. Bu Dedelik Berat ve Permet 
bölgelerini kapsamaktadır. Burada Bektaşi tarihinde önemli dini merkezler 
bulunmaktadır.Bunlar; a. Prişte Tekkesi b. Velabişt Tekkesi  c. Osmanzeze 
Tekkesi d. Plaşnik Tekkesi  e. Terepela Tekkesi f. Lavdar Tekkesi  g. Kulmak 
Tekkesi h. Blerime Tekkesi i. Kuçi Tekkesi j.Çemerika Tekkesi k. Backa Tek-
kesi(Afmataj, 2009:98).

5. Vlora Dedeliği 

Vlora Dedeliğinin merkezi Frasher tekkesi iken, daha sonra merkezi 
Tepelene’nin Koshtan tekkesine geçti. Bu dedelik Vlora ve Fier bölgelerini 
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kapsamaktaydı. Ona bağlı tekkeler şunlardır:  a. Kuzum Baba Tekkesi b. Go-
limbas Tekkesi c. Gorişt Tekkesi d. Çoruş Tekkesi e. Drizar Tekkesi f. Kute 
Tekkesi g. Kapay Tekkesi h. Greşice Tekkesi i. Lapulec Tekkesi (Afmataj, 
2009:98).

6. Elbasan Dedeliği 

Elbasan ve Gramsh bölgelerini içeren Elbasan Dedeliği’nin merkezi 
Xhafer Baba tekkesidir. Şehir içindeki Büyük Tekke, Shemberdhen Tekkesi 
ve Dushku Tekkesi gibi tekkeler, bu bölgenin en önemli tekkeleridir. a. Baba 
Muharem Tekkesi b. Baba Cemal Tekkesi  c. Cefai Baba Tekkesi  d. Duşku 
Tekkesi e. Şemberden Tekkesi (Afmataj, 2009:98).

7. Kruye Dedeliği 

Kruye Dedeliğinin merkezi Fushe Kruye’deki tekkedir. Kruye, Durres, 
İşkodra ve Debre bölgelerini kapasayan bu Dedeliğe bağlı, en önemlisi Sarı 
Saltuk tekkesi olmak üzere 8 “Babalık” ve “dervişiye” vardır. a. Şemimi Tek-
kesi b. Sarı Saltuk Tekkesi c. Martaneş Tekkesi d. Blaca Tekkesi e. Bulciza 
Tekkesi (Afmataj, 2009:98).

Bu dini merkezlerinin yerleri zaman zaman farklı sebeplerden (siyasi, 
okonomik) dolayı değişikliklere uğramıştır. Ancak yerleri değişmişse bile, Ar-
navutluk sınırları içinde Dedeliklerin sayısı her zaman altıdır. 

Bektaşiliğin Merkezi veya “Büyük Dedelik” 1930 yılında Salih Niya-
zi Dede tarafından kurulmuştur. Daha önce Türkiye’deki Hacı Bektaş-ı Veli 
tekkesinin başında bulunan Arnavut asıllı Salih Niyazi Dede, Arnavutluk’a 
gelerek Dünya Bektaşilik Merkezini Tiran’da kurmuştur (Afmataj, 2009:9).

                  .

Fot. 7 Dünya Bektaşiler Merkezi
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Arnavut dedeleri Tiran’da bir bina satın almışlar. Salih Niyazi Dede’nin 
idaresinde 1931’den itibaren hizmete açılan bina “Dünya Bektaşiler Merkezi” 
ismini almıştır (Fot.7-8). 1930’ların sonunda hem Bektaşilerin hem de devle-
tin yardımıyla, Tiran’ın dışında yeni bir bina inşa edilmeye başlanmış ve 1941 
(İtalyanların işgali sırasında ) yılında tamamlanmıştır. Salih Niyazi Dede’den 
sonra sırasıyla Ali Rıza Dede, Kamber Prişta Baba, Cafer Sadık Permeti Dede, 
Abaz Hilmi Dede, Ahmed Müftar Dede, Fehmi Dede görev yapmıştır. Bektaşi 
Merkezi 1967’de kapanmış, 22 Mart 1990 yılında Komünizmin çökmesiy-
le tekrar hizmete başlamıştır (Afmataj, 2009:100). Büyük Dede makamında 
oturan 02.04.2011’de Dede Reshat Bardhi’nin ölümünden sonra yerine Baba 
Mondi görevi devralmıştır (Fot.9-10)

                        

Fot. 8 Dünya Bektaşiler Merkezi

                         

  

Fot.9 Dede Reshat Bardhi 
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Fot.10 Baba Mondi

Arnavutluk’taki Bektaşiliğin bir uzantısı da Detroit şehri yakınlarında 
Taylor kasabasında karşımıza çıkmaktadır. Arnavutluk’taki rejim sebebiyle 
inancını rahat bir şekilde yaşayamayacağına inanan Recep Ferdi Baba, (Fot. 
12) 1944 yılının sonunda Arnavutluk’u terk etmiştir (Turan- Altun,2006:266). 
İtalya’da değişik mülteci kamplarında geçen dört 

                                   

Fot.11 Recep Ferdi Baba

dört yıldan sonra Kahire’ye gitmiş ve burada hâlâ faaliyetlerini sürdüren 
Arnavut tekkesinde (Abdal Dergâhı) dört yıl geçirmiştir (Clayer, 2004: 
241’den alıntılayan Turan- Altun,2006:266).15 Mayıs 1954 yılında da Det-
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roit-Taylor’da tekkesini hizmete açmıştır (Fot. 12). Bugün de Amerika’daki 
Bektaşilerin toplandığı bir merkez olarak fonksiyonlarını sürdürmektedir.

            

Fot.12 Detrot Bektaşi Tekkesi Arşi Baba, Frances Trix, F.A.Turan

Luan Aftamaj, Metin İzeti, Avni Lala, Adil Seyman ve Aziz Altı’nın  Bal-
kanlarla ilgili yaptıkları tez çalışmaları  konu ile ilgili önemli ve değerli bilgi-
ler ihtiva etmektedir. Balkan Bektaşiliğinin bir cüzünü oluşturan Arnavutluk 
Bektaşiliği ve Bektaşi tekkeleri hakkında  çok değerli çalışmalar yapılmasına 
rağmen tekke sayısı, isimleri ve özellikleri hakkında kesin ve teferruatlı bilgi-
ye ulaşamadığımızı görmekteyiz. 

Tekkelerin tespiti kadar bugün bu tekkelerin fonksiyonları, misyonu, 
tekkeler etrafında gelişen inanç ve ritüeller de önem arz etmektedir. Bu konu-
da yapılacak olan çalışmalarda alan çalışması yapılarak tekkelerin yerlerinin 
tespit edilmesinden sonra aşağıdaki hususların göz önünde bulundurulması 
gerekmektedir.

1-Osmanlı ve Arnavutluk arşivindeki belgelerin, kayıtların tespiti ve de-
şifresi.

2-Tekelerin geçmişten günümüze dini misyonu.

3-Tekelerin günümüze kadar gelen inanç ve ritüeller açısından 
değerlendirilmesi.

Bu araştırma ve değerlendirmelerde disiplinlerarası çalışmak, tarih, din-
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ler tarihi, ilahiyat, sosyoloji, halkbilimi, sanat tarihi uzmanlarını bir araya ge-
tirmek önem arz etmektedir. Ayrıca Balkan coğrafyasındaki Alevilik- Bekta-
şilik üzerine yapılan münferid çalışmaların da bir araya getirilerek konuya bir 
bütün olarak bakılması gerekmektedir.
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